
SINDICATO DAS AUTO-ESCOLAS E CENTROS DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DO 
ESTADO DA BAHIA – SINDAUTO BA – Av. Tancredo Neves, 969, Edf. Metropolitan 
Center, 8º andar, Caminho das Árvores, Salvador, Bahia. Tel.:(71) 3341-3085 / 3272-
1152 / 0800 006 9052 

 

Site: www.sindautobahia.com.br e-mail: sindicato@sindautobahia.com.br 
 
 

 

ELEIÇÕES GERAIS – TRIÊNIO 2023/2025 

 

COMUNIDADO OFICIAL 
 

A Comissão Eleitoral, comunica homologação do registro da chapa única denominada 

“Aproximação/Renovação/Experiência”, sendo designada Chapa 01, para concorrer às eleições sindicais 

do Sindauto/BA para o triênio 2023-2025, com votação a ser realizada no dia 26.11.2022, (sábado) das 

09:00 horas às 16:00 horas, na sede do SINDAUTO, situada na Av. Tancredo Neves nº 969, Edf. 

Metropolitan Center, 8° andar, bairro do Caminho das Árvores, nesta capital, bem como através do voto 

realizado por meio eletrônico ou remoto, através de aplicativo, nos termos do art. 38 do Estatuto Social, 

com a seguinte composição: 

 

DIRETORIA EXECUTIVA 

Presidente – JOSÉ WELLINGTON FERREIRA DE OLIVEIRA – CFC Aliança – Salvador 

Vice-presidente – FRANCISCO DE ASSIS ARAÚJO – CFC Cepauto – Salvador 

Secretário Geral – ETEVALDO LIMA DA SILVA – CFC Mundial – Feira de Santana 

Secretario Geral Substituto – KELLY MOTA TEIXEIRA – CFC Luz – Feira de Santana. 

Tesoureiro Geral – FERNANDO CAMPOS DE OLIVEIRA – CFC São Salvador – Salvador 

Tesoureiro Geral Substituto – DENILSON NUNES DOS SANTOS - CFC Corsário - Salvador 

Patrimônio Social – LUÍS ROGÉRIO SILVA SANTOS – CFC Santa Fé - Salvador  

Patrimônio Social Substituto – JOSÉ ANTÔNIO MENESES SOUZA – CFC Vicente – Itabuna. 

 

CONSELHO FISCAL 

Membros Efetivos 

EDMUNDO PEREIRA DE OLIVEIRA – CFC Pereira – Feira de Santana 

EDVANO SILVA SOUZA JUNIOR – CFC Expert – Vitória da Conquista 

RONALDO MIRON DOURADO - CFC Xique-Xique – Xique -Xique 

 

Membros Suplentes 

SIDNEY JONATHAN PINHEIRO DIAS – CFC Irará - Irará 

REINALDO PEREIRA SANTOS – CFC Nova Direção – Salvador 

BENEVALDO NUNES DE ANDRADE – CFC Lauro de Freitas – Lauro de Freitas 



SINDICATO DAS AUTO-ESCOLAS E CENTROS DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DO 
ESTADO DA BAHIA – SINDAUTO BA – Av. Tancredo Neves, 969, Edf. Metropolitan 
Center, 8º andar, Caminho das Árvores, Salvador, Bahia. Tel.:(71) 3341-3085 / 3272-
1152 / 0800 006 9052 

 

Site: www.sindautobahia.com.br e-mail: sindicato@sindautobahia.com.br 
 
 

 

DELEGADO REPRESENTANTE FEDERATIVO 

Titular 

JOSEVALDO SANTANA COSTA – CFC Estrela – Santo Amaro 

 

Substituto 

VALDIONOR ALVES DA CRUZ FILHO - CFC Harmonia - Juazeiro 

 
 
Sendo assim, a Comissão Eleitoral, conforme exige o Estatuto Social, resolve: 
 

1º – Homologar a chapa única denominada “Aproximação/Renovação/Experiência”, sendo 

designada Chapa 01; 

 

2º - Ressaltar, novamente, a obrigatoriedade do voto pelos associados que tenham mais de 06 
meses de associação e que estejam quites com a mensalidade associativa e das contribuições sindicais até 
30 dias antes da votação, nos termos do parágrafo sexto do art. 37 do Estatuto Social, como já mencionado 
no Edital de Convocação das ELEIÇÕES GERAIS - TRIÊNIO 2023/2025 publicado em 23 de Setembro de 2022. 

 

3º - Para os fins previstos pelos dispositivos estatutários e publiquem-se a presente DECISÃO 

no site do SINDAUTO, tornando-a pública para conhecimento de todos os Centros de Formação de 

Condutores do Estado da Bahia filiados ao Sindicato. 

 

Registrem-se, publiquem-se e intimem-se. 

 

Salvador, 27 de Outubro de 2022. 
 

 
____________________________________ 

Bel. José Antonio dos Santos Neto 
Presidente da Comissão Eleitoral 2022 

 
____________________________________ 

Edilson Vitorino da Silva 
Membro da Comissão Eleitoral 

____________________________________ 
Guilherme Barbosa de Oliveira  
Membro da Comissão Eleitoral 

 
 


